DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
       Capinzal do Norte-MA, Quarta-Feira, 29 de Janeiro de 2025. Ano VIII - Nº 279 - Edição de Hoje: 03 Páginas.

SUMÁRIO
EXTRATOS DE CONTRATO......................................................01

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 001/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 291107/2023. PREGÃO
ELETRÔNICO: PE046/2023. CONTRATANTE: Município
de Capinzal do Norte/MA, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10,
por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão
Tributária. OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza
diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Ação Social. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2025.
CONTRATADO: A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n° 11.107.729/0001-88, REPRESENTANTE LEGAL:
Ana Gorete Martins Lustosa. VALOR DO CONTRATO: R$
69.164,25 (sessenta e nove mil, cento e sessenta e quatro reais
e vinte e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 020901 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE AÇÃO SOCIAL Projeto/Atividade: 04.122.0002.2034.0000
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL Natureza da Despesa: 3
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Material de Consumo.
VIGÊNCIA: 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária
Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 002/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 111201/2023. PREGÃO
ELETRÔNICO: Nº 049/2023. CONTRATANTE: Município
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, por
intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão
Tributária. OBJETO: fornecimento de materiais de expediente e
consumo para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2025.
CONTRATADO: A. G. M. LUSTOSA LTDA, CNPJ n°
11.107.729/0001-88, REPRESENTANTE LEGAL: Ana Gorete
Martins Lustosa. VALOR TOTAL: R$ 306.825,35 (trezentos e
seis mil e oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 - MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
VIGÊNCIA: 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária
Municipal de Finanças e Gestão Tributária.7

 1
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 003/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 111205/2023. PREGÃO
ELETRÔNICO: PE053/2023. CONTRATANTE: Município
de Capinzal do Norte/MA, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10,
por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão
Tributária. OBJETO: Fornecimento de materiais e brinquedos
didáticos para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Assistência Social. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2025.
CONTRATADO: A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 11.107.729/0001-88, REPRESENTANTE
LEGAL: Ana Gorete Martins Lustosa. VALOR TOTAL: R$
123.850,00 (cento e vinte e três mil e oitocentos e cinquenta
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
020901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2034.0000 – MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AÇÃO SOCIAL Natureza da Despesa: 3 Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: 31/12/2025.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane
Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Gestão
Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 004/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 191202/2023. PREGÃO
ELETRÔNICO: Nº 059/2023. CONTRATANTE: Município
de Capinzal do Norte/MA, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10,
por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão
Tributária. OBJETO: Fornecimento de materiais escolares
diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2025.
CONTRATADO: A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n° 11.107.729/0001-88, REPRESENTANTE LEGAL:
Ana Gorete Martins Lustosa. VALOR TOTAL: R$ 83.461,25
(oitenta e três mil, quatrocentos e sessenta e um reais e vinte
e cinco centavos)). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO; Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 –
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2025. BASE LEGAL:
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva
- Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 005/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 191202/2023. PREGÃO

           Quarta-Feira, 29 de janeiro de 2025                                                                                      Diário Oficial do Município    2

ELETRÔNICO: Nº 059/2023.CONTRATANTE: Município
de Capinzal do Norte/MA, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10,
por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão
Tributária. OBJETO: Fornecimento de materiais escolares
diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2025.
CONTRATADO: F TERAMO & CIA LTDA, CNPJ n°
01.672.176/0001-52. REPRESENTANTE LEGAL: Francisca
Neta do Nascimento Teramo. VALOR TOTAL: R$ 24.890,81
(vinte e quatro mil e oitocentos e noventa reais e oitenta e
um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO; Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 –
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2025. BASE LEGAL:
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva
- Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 006/2025. Processo Administrativo
nº 191203/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 060/2023.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ
n.º 01.613.309/0001-10, por intermédio da Secretaria Municipal
de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Fornecimento de
gêneros alimentícios e materiais de limpeza diversos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2025. CONTRATADO:
A. G. M. LUSTOSA LTDA, CNPJ n° 11.107.729/0001-88.
REPRESENTANTE LEGAL: Ana Gorete Martins Lustosa.
VALOR DO CONTRATO: R$ 315.623,00 (trezentos e quinze mil
e seiscentos e vinte e três reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 020401 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 –
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: 31/12/2025.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane
Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Gestão
Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 007/2025. Processo Administrativo
nº 191204/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 061/2023.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ
n.º 01.613.309/0001-10, por intermédio da Secretaria Municipal
de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Fornecimento de
materiais permanentes diversos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA:
27/01/2025. CONTRATADO: A. G. M. LUSTOSA LTDA,
CNPJ n° 11.107.729/0001-88. REPRESENTANTE LEGAL:
Ana Gorete Martins Lustosa. VALOR DO CONTRATO:
R$ 61.020,00 (sessenta e um mil e vinte reais) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 020401 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Projeto/
Atividade: 12.361.0002.2006.0000 – MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00– Equipamentos E Material
Permanente. VIGÊNCIA: 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva -
Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 008/2025. Processo Administrativo
nº 191204/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 061/2023.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ
n.º 01.613.309/0001-10, por intermédio da Secretaria Municipal
de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Fornecimento de
materiais permanentes diversos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA:
27/01/2025. CONTRATADO: F TERAMO & CIA LTDA,
CNPJ n° 01.672.176/0001-52. REPRESENTANTE LEGAL:
Francisca Neta do Nascimento Teramo. VALOR TOTAL:
R$ 77.299,00 (Setenta e sete mil e duzentos e noventa e nove
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 – MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00– Equipamentos E Material
Permanente. VIGÊNCIA: 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva -
Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 009/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 250603/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO: Nº 003/2024. CONTRATANTE: Município de
Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, por intermédio
da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão Tributária.
OBJETO: Fornecimento de Materiais de Informática para a
Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA:
27/01/2025. CONTRATADO: A. G. M. LUSTOSA LTDA,
CNPJ n° 11.107.729/0001-88. REPRESENTANTE LEGAL:
Ana Gorete Martins Lustosa. VALOR TOTAL: R$ 408.602,05
(quatrocentos e oito mil e seiscentos e dois reais e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 - MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
VIGÊNCIA: 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº
14.133/2021 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária
Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 010/2025. Processo Administrativo
nº 250603/2024. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 003/2024.
CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte, CNPJ n.º
01.613.309/0001-10, por intermédio da Secretaria Municipal
de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Fornecimento
de Materiais de Informática para a Secretaria Municipal
de Educação. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2025.
CONTRATADO: F TERAMO & CIA LTDA, CNPJ n°

 Diário Oficial do Município                                                                                        Quarta-Feira, 29 de janeiro de 2025    3

01.672.176/0001-52. REPRESENTANTE LEGAL: Francisca
Neta do Nascimento Teramo. VALOR TOTAL: R$ 39.927,73
(trinta e nove mil, novecentos e vinte e sete reais e setenta e
três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 -
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO. Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 – Material
de Consumo. VIGÊNCIA: 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 14.133/2021 e alterações. Lidiane Pereira da Silva -
Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 011/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 250605/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO: Nº 005/2024. CONTRATANTE: Município
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, por
intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão
Tributária. OBJETO: Fornecimento de materiais de expediente
e consumo diversos para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração. DATA DA ASSINATURA:
27/01/2025. CONTRATADO: A. G. M. LUSTOSA LTDA,
CNPJ n° 11.107.729/0001-88. REPRESENTANTE LEGAL:
Ana Gorete Martins Lustosa. VALOR TOTAL: R$ 254.013,70
(duzentos e cinquenta mil e treze reais e setenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
02301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 – MANUTENÇAO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO. Natureza da despesa: 3 Natureza
da despesa: 3.3.90.39.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
VIGÊNCIA: 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº
14.133/2021 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária
Municipal de Finanças e Gestão Tributária.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 012/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 250605/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO: Nº 005/2024. CONTRATANTE: Município
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, por
intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão
Tributária. OBJETO: Fornecimento de materiais de expediente
e consumo diversos para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração. DATA DA ASSINATURA:
27/01/2025. CONTRATADO: F TERAMO & CIA LTDA, CNPJ
n° 01.672.176/0001-52. REPRESENTANTE LEGAL: Francisca
Neta do Nascimento Teramo. VALOR TOTAL: R$ 107.910,40
(cento e sete mil e novecentos e dez reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
02301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 – MANUTENÇAO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO. Natureza da despesa: 3 Natureza
da despesa: 3.3.90.39.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
VIGÊNCIA: 31/12/2025. BASE LEGAL: Lei Federal nº
14.133/2021 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária
Municipal de Finanças e Gestão Tributária.